14) Diese Ansicht finden wir schon ausgesprochen in den Ll. Liutpr. Langob. R. 48 (3.4). Si quis ad

negotium peragendum vel pro qualicumque artificio intra provinciam vel extra ambulaverit, et intra tres annos regressus non fuerit, et forsitan infirmitas ei emerit, faciat scire iudici per missum suum. Nam si hoc distulerit mandare, et filios reliquerit, habeant res ipsius in suo iure. Et cuicumque filii transacto constituto cautiones vel venditiones, aut qualescunque obligationes de rebus patris fecerint, stabiles permaneant, et debita patris et sua persolvant. Et si ipse postea reversus fuerit, iubemus, ut nec a suis filiis recipiatur, nec res suas in potestate habeat. Quod si filii ipsius sine notitia et iussione Regis eum recolligere praesumpserint, omnes res ipsorum et patris substantia ad curtem Regis revolvantur. Et si filios non habuerit aut filias,

verschollene vorläufig als todt behandelt wurde, folgt auch, daß die Nähe des Erbrechts sich nothwendig nach dem Zeitpunkt richten mußte, wo er als verschollen betrachtet werden konnte. Daher brauchte der im Besitz seines Vermögens befindliche Erbe dasselbe natürlich nie an einen solchen herauszugeben, dessen Erbrecht erst nachdem er schon den Besitz desselben ergriffen hatte, entstanden war.

In Beziehung auf die oben aufgeworfenen Fragen ergibt sich hieraus: I. daß der Besitz des Vermögens des Abwesenden von Seiten seines Erben eine *successio anticipata*, keinesweges eine *successio conditionata* war. Denn jener besaß, daß in Besitz genommene Vermögen so lange bis jene Resolutivebedingung eintrat, daß nämlich binnen dem angegebenen Zeitraum entweder der Abwesende zurückkehrte oder jemand ein näheres Erbrecht darthat, als wahrer Erbe; ferner II. daß, wenn der Inhaber des Vermögens stirbt, das Vermögen auf seine nächsten Erben mit derselben Resolutivebedingung, unter welcher er es besaß, nicht aber auf diejenigen, welche dann die nächsten Erben des Verschollenen sind, übergeht, und endlich III. daß, da der Erbe das Vermögen als Erbe, also in eigenem Namen, besitzt, und nur unter einer gewissen Bedingung es wieder herauszugeben braucht, er es, so lange diese nicht eingetreten ist, nicht für den Abwesenden aufbewahrt und noch weniger verwaltet, mithin auch die Früchte in der Zwischenzeit für sich zieht. Hiermit wäre es jedoch noch immer verträglich, daß, wenn der Verschollene binnen der bestimmten Frist sich wieder einfände, sein Erbe ihm die in der Zwischenzeit gezogenen Früchte wieder herausgeben, oder, wenn er sie schon aufgezehrt hätte, ersetzen müßte. Denn so wie in diesem Falle angenommen werden muß, daß der Verschollene in der Zwi-